
07.00  val.  ryte  išvykstame  iš  Vilniaus,  iš  automobilių  stovėjimo  aikštelės  Upės  g.  prie  FORUM  PALACE  (prie 
Neries).

REFORMACIJOS PĖDSAKAIS BIRŽŲ KRAŠTE:
Papilys, Biržai, Kirkilų apžvalgos bokštas, Eko basų kojų parkas

2017 m. gegužės 27 d. (šeštadienis)

PROGRAMA

Kultūrinių iniciatyvų UAB „APIJA“ | JSC of Cultural Activities ‘APIJA’ | Tel. +370 673 02873 | El. p. donata@apija.lt |apija.lt

©  2017 Kultūrinių iniciatyvų UAB „APIJA“

Reformacijos pradžia tradiciškai laikoma 1517 m. spalio 31 – oji. Tą 
dieną  M.  Liuteris  prie  Vitenbergo  katedros  durų  prikalė  95  tezes,  kuriose 
griežtai  pasmerkė  bažnyčios  prekybą  indulgencijomis.  Įžengiant  į 
jubiliejinius  500  –  uosius  metus,  LR  Seimas  paskelbė  2017uosius 
Reformacijos metais Lietuvoje.

Žymiausia  reformacijos  rėmėja  ir  skleidėja  Lietuvoje  buvo  viena 
įtakingiausių  didikų  giminių    Radvilos.  Lietuvoje  labiausiai  plito  ne 
liuteronų, bet evangelikų  reformatų tikėjimas, kurio  išpažinėtojų parapijos 
kūrėsi  visuose  didžiuosiuose  Lietuvos  miestuose  ir  palei  sieną  su 
protestantiška Rytų Prūsija bei Latvija. Diegdami protestantizmą, Radvilos 
siekė  išlaikyti  Lietuvos  atskirumą  nuo  Lenkijos  ir  įtvirtinti  racionalistinę 
Vakarų  Europos kultūros dvasią. Kaip  teigia  istorikai,  labai nedaug trūko, 
kad  Lietuva  taptų  protestantišku  kraštu.  Tačiau  sparčiai  besiritančią 
reformacijos bangą ryžtingai sustabdė Jėzuitų ordinas…

Papilys.  Teigiama,  kad  Papilys,  kaip  Radvilų  valda  minimas  1561  m.,  iš 
pradžių buvo gal net svarbesnis už Biržus. Čia stovėjo pirmoji  įtvirtinta pilis 
regione,  kur  dažnai  rezidavo  Radvilų  šeima,  pro  čia  ėjo  svarbūs 
prekybiniai  keliai.  1612  m.  Papilyje  pasaulį  išvydo  būsimasis  LDK  didysis 
etmonas Jonušas Radvila. Per karą su švedais miestelis labai nukentėjo, o 
1589 m. pastačius pilį Biržuose, jo reikšmė visai sumenko. Šiandien Papilyje 
išlikusi  evangelikų  reformatų  bažnyčia,  kurią  1595  m.  fundavo  didikai 
Radvilos.  Taip  pat  stovi  išraiškingų  formų  1936  m.  ketvirtą  kartą  žymaus 
tarpukario  architekto  F.  Vizbaro  perstatyta  katalikų  bažnyčia.  Katalikų 
bažnyčia  Papilyje  įkurta  anksčiau  nei  evangelikų  reformatų  –  1553  m. 
Žinoma,  kad  XVII  –  XVIII a.  tarp vietinių  buvo kilęs  religinis  karas.  Miestelį 
taip pat garsina poetai – čia mokęsis ir mokytojavęs K. Binkis, jo mokinys K. 
Jakubėnas  ir  kt.  Anot  K.  Binkio,  šiame  miestelyje  prabėgo  geriausi  jo 
gyvenimo  metai.  Lankome  evangelikų  reformatų  ir  katalikų  bažnyčias, 
„Zomkelį“  taip vadinamą buvusią Radvilų dvarvietę.

Biržai.  Biržų  krašte  reformatų  bendruomenė  nuo  Biržų  –  Dubingių 
kunigaikščių  Radvilų  atšakos  įsikūrimo  buvo  gausiausia  visoje  Lietuvoje  ir 
tokia išliko per visą laikotarpį iki šių dienų. Radvilų klestėjimo laikais Biržuose 
gyveno  beveik  vien  evangelikai  reformatai.  1584  m.  įkurta  evangelikų 
reformatų bažnyčia, kuri 1874 m. buvo perstatyta pagal Rygos architekto 
H. Šelo projektą. Nors Radvilos priklausė kalvinistų atšakai, tačiau privalėjo 
rūpintis ir gausia vokiečių bendruomenės bei išeivių iš Kuršo ir Livonijos, kur 
vyravo  liuteronai,  religiniais  poreikiais.  Taip  1636  m.  Biržuose  pastatyta 
evangelikų  liuteronų  bažnyčia.  Aplankome  Biržų  evangelikų  reformatų 
bažnyčią,  susitinkame  su  vietine  gide,  kuri  papasakos  apie  evangelikų 
reformatų tikėjimą ir tradicijas. 

mailto:donata@apija.lt


Kultūrinių iniciatyvų UAB „APIJA“ | JSC of Cultural Activities ‘APIJA’ | Tel. +370 673 02873 | El. p. donata@apija.lt | apija.lt

©  2017 Kultūrinių iniciatyvų UAB „APIJA“

Vakare, ~20.00 val., grįžtame į Vilnių. 

Kelionės kaina: 27 Eur 
Įskaičiuota: kelionė patogiu autobusu, gidės paslaugos, kelionės dokumentų sutvarkymas.
Neįskaičiuota: bilietai į lankomus objektus (Papilio evangelikų reformatų bažnyčia – auka (~0.50 Eur), Papilio 
katalikų  bažnyčia  –  auka  (~0.50  Eur),  Biržų  evangelikų  reformatų  bažnyčia  –  auka  (~0.50  Eur),  Biržų  pilis  – 
suaugusiam – 3 Eur, senjorui – 2 Eur, gido paslaugos – 12 Eur grupei, Eko basų kojų parkas – 3 Eur / asm.), 
maitinimas, asmeninės išlaidos.

Programoje panaudotos nuotraukos:
1. Papilio evangelikų reformatų bažnyčia, https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Papilys%2C_reformat%C5%B3_ba%C5%BEny%C4%8Dia.JPG 
2. Astravo dvaras, https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e2/Tyszkiewicz_Palace_in_Astravas_suburb__panoramio.jpg
3. Biržų evangelikų reformatų bažnyčia, http://www.visitbirzai.lt/upload/148/IMG_3610.jpg
4. Biržų pilis, https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/43/The_manor_in_the_castle_of_Birzai_%2810140890156%29.jpg
5. Eko basų kojų takas, http://www.visitbirzai.lt/lt/eko_basu_koju_parkas_birzu_raj 
6. Kirkilų apžvalgos bokštas, http://www.visitbirzai.lt/lt/kirkilu_apzvalgos_bokstas

Astravas  – Biržų miesto dalis  šiauriname Širvėnos ežero krante,  kurią  kartu  su 
kitomis Biržų žemėmis didikai Radvilos už  skolas 1811 m. užstatė  Tiškevičiams, 
tačiau  tik  1844  m.  po  ilgų  teismų  jos  pastariesiems  buvo  įteisintos.  Savo 
naujose  žemėse  švedų  sugriautos  Biržų  tvirtovės  Tiškevičiai  neatstatinėjo,  o 
kitoje  Širvėnos  ežero  pusėje  įkūrė  savo  rezidenciją.  Astravo  dvaras  –  vienas 
gražiausių romantizmo laikotarpio ansamblių Lietuvoje, statytas pagal itališkų 
vilų  pavyzdį  (archi.  T.  Tišeckis).  Pastatų  architektūra  dvelkia  elegancija  bei 
aristokratiškumu,  rūmus  puošia  grakštus  bokštelis  –  belvederis,  arkadų  eilės, 
kolonos  ir  kt.  Dvaro  turtingumą  liudijo  išskirtinės  meno  vertybės:  radiniai  iš 
Egipto,  Pompėjos,  Herkulanumo  archeologinių  kasinėjimų,  Rembrandto, 
Velaskezo, Holbeino ir kt. kūriniai, turtinga biblioteka. Deja, per suirutes visa tai 
buvo  išblaškyta  po  pasaulį  ir  tik  keletą  meno  vertybių  tarpukariu  Lietuvai 
pavyko susigrąžinti aukcionuose. Be rūmų, dvaro sodybą sudaro du malūnai, 
žirgynas,  vartininko  namelis,  parkas  ir  kt.  Šiuo  metu  rūkmuose  įsikūrusi  lininių 
audinių  fabriko  AB  „Siūlas“  administracija.  Apie  puskilometrį  keliaujame 
įspūdingu  pėsčiųjų  tiltu  per  Širvėnos  ežerą  ir  apžiūrime  dvaro  sodybą  (iš 
išorės). 

Laisvas laikas pietums Biržuose 

Biržų  pilis  pradėta  statyti  XVI  a.  pab.  Radvilų  iniciatyva.  Jos  pavyzdžiu 
pasirinkta  italų  bastioninė  pilis.  Gynybiniai  grioviai  aplink  pilį  buvo  užpildyti 
užtvenkus  Apaščios  ir  Agluonos  upes    taip  suformuotas  dabartinis  Širvėnos 
ežeras    seniausias  dirbtinis  ežeras  Lietuvoje.  Šiaurės  karo  metu  XVIII  a.  pr. 
švedai  užpuolė  Biržų  pilį  ir  ją  susprogdino.  1978–1988  m.  pagal  architekto  E. 
Purlio  projektą  rūmai  buvo  atstatyti.  Dalyvaujame  ekskursijoje  po  vieną 
gražiausių Lietuvos pilių, kur 25 muziejaus salės išsamiai pristato krašto istoriją ir 
kultūrą. 

Eko  basų  kojų  parkas.  Išbandome  2016  m.  vasaros  pabaigoje  atidarytą  Basakojų  taką.  800  m  ilgio  taku 
keliaujame pro nedidelį miškelį, kuris veda per pjuvenas,  įvairaus dydžio  ir  formos akmenis,  lentas, nendres, 
vyteles, kankorėžius. Galima šokinėti nuo kelmelio ant kelmelio ar praeiti paprasčiausiu juodžemiu. Turėsime 
pereiti  ir  melioracijos  griovį,  vėliau  pakilti  mediniu  tilteliu  aukštyn  ir  staigiai  nusileisti.  Pavargus  tako  viduryje 
galima prisėsti ant suoliuko ir kiek atsipūsti.

Kirkilų apžvalgos bokštas. Atidžiau įsižiūrėjus, bokštas primena kanoją ar grimztančią valtį. Jo aukštis – beveik 
32  m.  Nuo  viršutinės  jo  aikštelės  atsiveria  įdomus  ir  savitas  Kirkilų  ežerynas    30  vandens  pilnų  smegduobių, 
kurių  dauguma  įsmukę  žemiau  gruntinio  vandens  lygio,  todėl  pavirtę  mažais  ežerėliais  ir  pelkėmis.  Savo 
vingiuotais  krantais,  vaizdingais  pusiasaliais,  sąsmaukomis,  įlankėlėmis  ir  salomis  žavintis    kraštovaizdis   
vienintelis toks Baltijos šalyse. Esant atitinkamoms sąlygoms, vasarą šie ežerėliai nusidažo įvairiomis spalvomis.

mailto:donata@apija.lt

	Slide 1
	Slide 2

